Theſ. X.

In plantis, quæ duro lapidi, vitro aut metallo, suis radicibus adhærescunt, nec eadem observatur structura, nec verosimile est, ex corporum horum substantia nutrimentum quoddam ad plantam accedere. Demonstrabimus enim in hujus generis plantis omne, & in aliis plantis nutrimenti partem maximam, per superficiem foliorum & caulis ingredi.

Inde infertur alias radices esse, quæ plantam unice ad locum natalem adfigunt; alias quæ simul nutrimenti partem suppeditant. Adcoque *dplex* erit *Classis radicum*. 1. Est *Radix vera*, quæ præter stabilitatem, quam plantæ conciliat, nutrimenti partem adsert. 2. *Radix apparens*, quæ solam stabilitatem plantæ conciliat.

Theſ. XI.

Radices veræ sunt vel simplices vel compositæ. *Simplices* fibris tantum constant cylindricis, quibus sese in natale solum immittentes & plantam firmant & nutrimenti mate-

materiem hauriunt, eæque alias *fibrosæ* vocantur. Differunt pro *fibrarum* *situ*, *horizontali* vel *perpendiculari*, pro *consistentia* *carnosa* aut *filamentosa* (ut Botanici loquuntur,) & postremo pro divisione in ramos *simplices* vel *compositos*. Aliæ *Compositæ* sunt, quæ præter fibrillas alias partes habent, quibus in terra firmantur, crassas eas & convolutas in exiguo spatio novæ plantæ rudimenta in se continentes: Earum aliæ figuram ovatam exprimentes, *Bulbosæ*: aliæ nodorum in modum conformatæ, *Tuberosæ* dicuntur. *Bulbosæ* ratione substantiæ sunt *solidæ*, *tunicatæ*, *squamifæ*; ratione compositionis *simplices*, *duplicatæ*, aut ex pluribus *aggregate*; ratione figuræ *variae*. *Tuberosæ* *situ* diversæ, *pendulae* sunt, vel *seffiles*. (n)

Theſ. XII.

Proxima radici pars est *Caulis*, eoque nomine venit quicquid ex radice surgit. Hujus consideratio tanti est momenti, ut, cum præ cæteris plantæ partibus magis sic constans, & in sensus incurrens, vulgaris & antiqua stirpium in arbores, frutices, & herbas distinguendi ratio inde desumpta sit. Nempe Stirps, cuius caulis quotannis perit, dicitur *Herba*; si caulem per hiemem servat & in eo germinat, *Suffrutex*; si singularis crassis & in magnam proceritatem surgens, *Arbor*; si plures ab una radice duriores & humiliores caules prodeant, *Frutex*. Caulis divisoræ sunt *Rami*, in arboribus dicuntur *Brachia*; Caulis, vel ramorum extremitates, quibus aliis corporibus planta adnectitur, dicitur *Capreolus*; Caulis partes juxta superficiem horizontalem excrescentes sunt *Vuliculi*; Caulis primordia reliquis partibus nondum explicatis prodeuntia *Turiones* vocantur. Caulis in arboribus dicitur *Caudex* seu *Truncus*, in fruticibus *Virgultum* aut *Stolo*, si infirmus aut humi reptet aut vicinis stipitibus innitatur *Sarmentum*; In suffrutice & herba proprie *Caulis*; In cerealibus *Cul-*

mus; In leguminosis *Scapus*. Cl. Linnæus (^o) quod nos Caulem dicimus *Truncum* vocat, cuius tres differentiae. 1. *Caulis*, 2. *Culmus*. 3. *Scapus* trunci species ex radice surgens, solam fructificationem sine ramis & foliis sustinens. *CAULIS* est simplex vel compositus. *Simplex* continuatâ serie versus apicem extenditur, estque integer vel ramosus. *Integer* est cum nullos emittit ramos, hicque *nudus*, vel *foliatus*; *rectus* aut *volubilis*; *reclinatus*, *procumbens*, *repens*; *teres*, *digonus*, *trigonus* &c. *polygonus*; *Striatus*, aut *canaliculatus*; *glaber*, *villosum*, *scaber*, *hispidus*. *Ramosus Caulis* ramulos emittit laterales, estque *ascendens* vel *diffusus*, *brachiatus*, *ramosissimus*, *fulcratus*; cætera habet ut *Integer*. *Compositus* ascendendo in ramulos subdivisus deliquescit, *dichotomus*, *distichus*, *subdivisus*. *CULMUS* est *integer*, vel *ramosus*; *aqualis*, *articulatus*; *squamulosus*, *nudus*, aut *foliatus*. *SCAPUS* est *nudus* vel *foliatus*.

Thes. XIII.

Structuram *Caulis* distincte ob oculos ponit Caudex arborum per transversum sectus, ubi diversæ substantiæ circulos concentricos & quidem distincte videas. (^p) 1. *Corticem*, qui constat compage linearum fibrillarum, laxiori intervallo dispositarum; intervalla explent utriculi, quorum extimi patentibus oris suis connascuntibus *Cuticulam* faciunt. 2. *Cortici proximus* est *Liber*, à quo separatur, quod pluribus fibrillarum ordinibus arctius digestis componatur, paucioribus utriculis. 3. In quibusdam sequitur *Alburnum*, quod fit fibrillis & utriculis firmius & densius, quam in libro connexis, sed latius quam in ligno. 4. *Lignum*, seu materies arctissime positis fibris iis inter se connexis constans, quas perrumpunt Utriculi pauciores & tracheæ, alburno ut pluri-

(^o) l. c. §. 82.

(p) Pontederæ Diss. Bot. Anthologiz adnexæ. Patav. 1710. 4.

plurimum circumsepta. 5. *Medulla* seu *Matrix*, quæ est utriculorum congeries ab extremo cortice per fibrillas & tracheas reptando in medullam laxata.

Harum etiam partium, tum & ipsius Caulis singularis & varia in diversis plantis varietas & structuræ apparatus, qualem per microscopia observatam anatomæ planitarum Auctores primarii MALPIGHIIUS & GREWIUS copiose (*q*) exhibent; ad quorum illustrationem accuratissimæ observationes ab industria LEUENHOECKIANA (*r*) accesserunt. Hic namque observat in *Pino* arbore canales sursum adscendentibus densius congestos, quos vocat *Tubos ligneos*, vel *vasa aërea*, item alios horizontales cum prioribus communicantes & apertis finibus patentibus in superficie: inter hos exigua & copiosa *vasa succosa* vocat arterias; denique *Utriculos amplos*, quos cellulas resiniferas nominat. (*s*) In *ligno querçino* deprehendit triplicis generis *vasa longitudinalia* sursum adscendentia & duplicis generis *vasa horizontalia*. Sunt *longitudinalia* 1. majora vesiculis ex tenuissimis membranis constantibus prædicta. 2. minora. 3. exilia valde, qualia in $\frac{1}{10}$ parte spatii pollicis quadrati 20000 numerat. *Horizontalia* quædam principio quidem ex arboris medullâ prodeunt, postea magnâ copiâ ex sursum tendentibus vasculis ortum suum ducunt: alia vero multo copiosiora hinc inde numerosissima, ut in pollice quadrato ultra 140000 habeantur. Eidem quoque (*t*) fabricam tubulorum examinanti ea helicis in modum visa sunt. In palma Coccisera observavit vasorum latera formari fibris spiralibus cylindris vasorum eum in modum superinductis, ut filum æneum superinducitur chordæ musicæ ex intestinis paratae: (*u*) eandem quoque fabricam

(*q*) In locis citatis.

(*r*) Epistol. 74. p. 312. Ic. 5. seqq. p. 413.

(*s*) Arcan. natur. p. 12. & seqq.

(*t*) Ep. Physiol. XXVIII. p. 265. Ic. 5. 6.

(*u*) Id. Arcan. Nat. det. vol. II. p. 23. Ic. fig. 19.

cam in culmo Straminis, cuius cortex superficie constat vasculis incredibilis parvitatis, nonnullis etiam paulo majoribus polygonis. Clariss. RUY SCHIUS (v) quoque nova ratione Caulium fabricam, partes earum maceratione resolutas exhibendo, plurimum illustravit, eamque substantiam non dissimili ratione atque ossa corporis animali solidam ex parvis concentricis laminis per intermedios claviculos osseos connexis formari docuit GLIARDUS (x), ita plantarum truncos ex quamplurimis invicem impositis parvis laminis constare demonstrat: haec per intermedios claviculos sive productiones ligneas transversas connectuntur: ipsae vero parvae laminæ ex fibris constant juxta caulis longitudinem hinc inde ita inflexis, ut mox coeuntes jungantur mutuis anastomosibus, mox discedentes spatia forment, in quibus utriculi per intertextas fibras transversas subdivisi, & multis modis communicantes facti. Est mihi hujus generis specimen ad manus à Sene hoc Venerabili, cum nonagenarius jam erat, paratum ex Malva Sinensi, in qua laminæ concentricæ cum claviculis & intermediis spatiis utricularum non tantum distincte nudis oculis conspicuntur, sed & ex tenuibus membranis in cavitates amplas laxatis forma ta medulla, cuius cavitates multum inter se & cum substantia caulis communicat.

Theſ XIV.

Ex exposita Caulis fabrica manifestum est, eum hic apparatus obtinere, quo & novi humores per patentia foramina Cuticulae absorpti & qui per vasa radicis communicantia in Caulem delati sunt; ibi vi vasorum succorum, utricularum & trachearum moveantur, præparentur, mutantur in usus idoneos in variis caulis partibus, simulque tali impetu ferantur, qui ad extensionem cana-

(v) Schreiberus in vita Ruyschii, & Cl. Ruysch. passim.

(x) Ossium Anatome.

canalium secundum omnes dimensiones sufficit, ut explicentur & evolvantur partes in naturale plantæ cuique incrementum & magnitudinem.

Theſ. XV.

Hoc ipsum, quod Theoria à priori, ut ajunt, ex fabrica per ratiocinia deducit, observationibus copiosis à diligentissimis obſervatoribus LEUENHOECKIO, NIEUENTIT, WOLFIO, THUMMIGIO, HALESIO luculenter demonstratum & plenius exhibitum est. Multis enim experimentis docuere plantas aërem, itemque aquam & humores non tantum copiosissime per superficiem caulis inhalare & exhalarē, sed & hæc liquida sursum, deorsum, & quacunque ratione liberime decurrere.

Et aërem quidem in *Vasis caulis* contineri, sufficienter docent experimenta à Cl. NIEUENTIT (y) Aº. 1696. primum tentata, dein a Cl. WOLFIO (z) & aliis repetita. Cum enim truncum reſectæ arboris Ulni, Mali Armeniacæ, & aliarum, in vasculo sub Campana vitrea Antliæ pneumaticæ reposito ad aëris ope Emboli eductio-
nem, obſervavit egredientes ex trunci superficie copiosas bullas aëreas per aquam ascendentēs; manifesto indicio latitantis intra poros Ligni aëris, ad resiſtentiam aëris externi prementis ablatam, prorumpentis. Hæc postmodum interſtitia aqua ita implevit, ut ex incremento ponderis in Trunco de quantitate contenti aëris judicium fieri potuerit.

Aëris etiam à plantis absorptionem manifesta ratione exhibitum legimus apud Accuratiss. HALESIUM. (a)
Immisit is reſectæ arboris Truncum Siphoni vitro re-
curvo

(y) l. c. p. 370.

(z) Bermüßtige Gedanken vom Gebrauch der Theilen in Thieren und Pflanzen.

(a) l. c. p. 155.

curvo & loco commissuræ accurate Emplastro obturato, alteri Tubi brachio aquam infudit, ut infusæ aquæ superficies aliquo intervallo à superficie Trunci distaret: hoc vero intervallum singulis diebus ita minui observavit, ut aqua continuo adeo appropinquaret ad Trunci superficiem, ut etiam paucis diebus eam attigerit. Ex quo infertur, aërem inter aquæ & Trunci superficiem contentum, a plantæ substantia fuisse resorptum, & quantitate ejus singulis diebus nimnitâ aëris externi pressione aquam tandem ad Trunci superficiem fuisse elevatam. Continuum deinde experimentum docuit, quam insignis etiam aquæ quantitas per patentia trunci vafa absorbeat.

Decursum humorum liberum per vasa docere inter alia potest (b). Experimentum ex relatione HUGENII primum in Horto Ser. Electoris Brandenburgici tentatum, dein à LEUENHOECKIO, & alijs repetitum, quo arbores inversas ita plantabant, ut radices sub Cœlo in ramos excrescerent. In Tilia observavit Cl. Leuenhoeck spatio duorum annorum ramos in terram reclinatos radices sensim egisse: radices vero postquam erectæ per 14. circiter dies steterant, frondes & germina produxisse, potissimum ad divaricationem radicis in ramos crassiores, itemque ad tenuiores partes radicis. In Vite Vinifera pervulgata est hujus experimenti historia. Idem in Radicibus Cichorii observatum à Cel. BULFINGERO (c), unde etiam insert, esse ubique quod surculis, & esse quod radicibus formandis convenit, sed alteris evolventis nutrimentum deberi internum; alteris externum. Sed in primis memorabile est experimentum HALESIANUM (d), quo arborem vegetantem observavit hærentem in aëre libero radicibus e terra evulsis & per solos ramos suos duabus vicinis arboribus connascentes, nutritam.